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[bookmark: _Toc71679339][bookmark: _Toc71679808][bookmark: _Toc71711236]Введение
Всестороннее изучение предпринимательского права становится важным фактором успеха проводимых экономических реформ в каждой из стран мира.
Предпринимательская деятельность – это самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Исторический путь двух государств: России и Казахстана, предопределил, по сути, равные позиции новичков на старте создания отрасли предпринимательского права на постсоветском пространстве.
В настоящее время экономика Республики Казахстан претерпевает изменения организации структуры управления производством. Собственное законодательство Республики Казахстан о предпринимательской деятельности начало создаваться только после распада СССР и обретения республикой статуса независимого государства в качестве субъекта международного права.
Российское предпринимательское право на рубеже нового тысячелетия находилось на этапе возрождения. В Гражданском кодексе РФ индивидуальный предприниматель определяется через правовое положение коммерческой организации, если иное не вытекает из закона, других правовых актов и существа правоотношения (п. 2 ст. 23 ГК РФ). Такое правовое регулирование статуса гражданина, занимающегося предпринимательской деятельностью, вызывает трудности в применении упомянутой нормы в правоприменительной и судебной практике.
Актуальность данной исследовательской работы заключается в изучении и анализе динамично развивающегося предпринимательского права Российской Федерации и Республики Казахстан. В работе дана характеристика современному предпринимательскому законодательству республик России и Казахстана, проанализирована история их становления. Охарактеризован новый нормативно-правовой акт, как Предпринимательский кодекс Республики Казахстан, раскрыта сущность принципов осуществления предпринимательской деятельности, субъектов предпринимательской деятельности, дано истолкование предмета и метода предпринимательского права.
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[bookmark: _Toc71679340][bookmark: _Toc71679809][bookmark: _Toc71711237]1. История развития предпринимательского права Республики Казахстан
Появление торгового права обусловлено развитием торговых отношений. Уже в 11-13 веках сложилось итальянское торговое право, представляющее собой обычное (прецедентное) право, которое было основано на решении консульских судов. Италия, выступая в качестве посредника между Западной Европой и Азией, была одним из первых государств, разработавших первое правовое регулирование торговых отношений[footnoteRef:1]. В связи с чем произошло становление предпринимательского права. [1: Мороз, С. П. Предпринимательское (хозяйственное) право: Учебник / С. П. Мороз. — 2-е изд., перераб. и доп. . — Алматы : Бастау, 2010. — Текст : электронный // Юрист : [сайт]. — URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34775278&doc_id2=34775278#activate_doc=2&pos=30;-152&pos2=32;-140 (дата обращения: 29.02.2020).]

Законодательство Республики Казахстан начало создаваться после распада СССР и обретения республикой независимости, однако зачатки предпринимательства прослеживаются с древнейших времен. В период перестройки, начавшейся в 80-е годы ХХ столетия, начали образовываться кооперативные движения. Постановление Совета Министров СССР «О дальнейшем развитии внешнеэкономической деятельности государственных, кооперативных и иных общественных предприятий, объединений и организаций» от 2 декабря 1988 года № 1405 закрепило важнейшие задачи, которые заключаются в создании необходимых условий для активного включения предприятий, объединений, производственных кооперативов и иных организаций в различные формы внешнеэкономической деятельности на принципах валютной самоокупаемости, развития социалистической предприимчивости.
В свою очередь, Постановление Совета Министров СССР «О мерах государственного регулирования внешнеэкономической деятельности» от 7 марта 1989 года № 203 была установлена система государственного регулирования внешнеэкономической деятельности, которая включала регистрацию участников внешнеэкономических связей; декларирование товаров и иного имущества, перемещаемых через государственную границу СССР; порядок экспорта и импорта отдельных товаров общегосударственного назначения, а также меры оперативного регулирования внешнеэкономических связей[footnoteRef:2]. Указанными выше нормативными актами и определился переход к реформированию внешнеэкономической деятельности и формированию системы предпринимательского законодательства. [2: Мороз, С. П. Предпринимательское право Республики Казахстан. Курс лекций / С. П. Мороз. — 2-е изд., перераб. и доп. . — Алматы : Каспийский общественный университет, 2008. — 308 c. — С. 30. — Текст : непосредственный.]

В сложившихся условиях происходило бурное развитие внешнеэкономической деятельности, что явилось определяющим фактором для принятия Закона Казахской ССР «О свободе хозяйственной деятельности и развития предпринимательства в Казахской ССР» от 11 декабря 1990 года. Аналогичные законодательные акты были приняты и в союзных республиках, они провозгласили принцип свободы предпринимательской деятельности и допустили к участию в предпринимательской деятельности граждан союзных республик, лиц без гражданства, юридических лиц союзных республик, иностранных физических и юридических лиц. Такое допущение было впервые в истории союзных республик, в частности Казахстана, что внесло свой вклад в развитие предпринимательского права Республики Казахстан. В 1990 году, 7 октября, был принят еще один Закон Казахской ССР «Об иностранных инвестициях», который был направлен на формирование в республике экономики открытого типа и должен был способствовать скорейшему переходу страны на общепринятые в мировой практике принципы хозяйствования.
В целом можно выделить три этапа в развитии предпринимательского законодательства Республики Казахстан. Первый этап характеризуется созданием основы деятельности субъектов предпринимательской деятельности. Примером являются такие законодательные акты, как Закон РК «Об обращении ценных бумаг и фондовой бирже в Республике Казахстан» от 11 июня 1991 года, Закон РК «О хозяйственных товариществах и акционерных обществах» от 21 июня 1991 года, Закон РК «О концессиях в Республике Казахстан» от 23 декабря 1991 года, Закон РК «О налоговой системе в Республике Казахстан» от 25 декабря 1991 года и многие другие.
Законом, сыгравшим особое значение для развития предпринимательской деятельности на первом этапе ее развития, стал Закон РК «О защите и поддержке частного предпринимательства» от 4 июля 1992 года № 1543-ХII. Особое значение заключается в том, что данный закон определил основные формы и способы защиты частного предпринимательства и его поддержки, закрепил политику отказа от прямого вмешательства государства в частную предпринимательскую деятельность, максимальную свободу частных предпринимателей, охрану коммерческой тайны и ответственность государственных органов и должностных лиц за нарушение прав частных предпринимателей[footnoteRef:3]. [3: Там же. С.31.]

В этот же период произошла кодификация гражданского законодательства Республики Казахстан, что сыграло немаловажную роль в развитии предпринимательского законодательства. Так, одновременно с Законом РК «Об иностранных инвестициях» была принята общая часть Гражданского кодекса РК 27 декабря 1994 года, которая вступила в силу с 1 марта 1995 года. Остальные статьи Кодекса (включая преамбулу) и Основ гражданского законодательства Союза ССР и республик 1991 года, которые не были признаны утратившими силу, действовали до 1 июля 1999 года, когда была введена Особенная часть Гражданского кодекса РК.
Стоит отметить, что первый период стал начальным этапом развития рыночных отношений в Казахстане, создания абсолютно новой, отличающейся от советской, нормативной базы и становления системы предпринимательского законодательства.
Второй этап характеризуется введением в действие таких Законов Республики Казахстан, как Закон № 131-I «О государственной поддержке малого предпринимательства» от 19 июня 1997 года, Закон № 135-I «Об индивидуальном предпринимательстве». В Законе № 131-I «О государственной поддержке малого предпринимательства» от 19 июня 1997 года были закреплены принципы приоритета развития малого предпринимательства в РК, комплексности государственной поддержки малого предпринимательства, доступности инфраструктуры поддержки малого предпринимательства и осуществляемых мер для всех субъектов малого предпринимательства, а также принцип международного сотрудничества в области поддержки и развития малого предпринимательства. В свою очередь, Закон № 135-I «Об индивидуальном предпринимательстве» был направлен на реализацию закрепленного в Конституции Республики Казахстан права граждан на свободу предпринимательской деятельности и формирование системы государственных гарантий для индивидуального предпринимательства. В Законе РК «О государственной поддержке прямых инвестиций» от 28 февраля 1997 года законодатель определил основные задачи государства, выполнение которых также способствовало развитию предпринимательских отношений[footnoteRef:4]. Такими задачами являются, в частности, внедрение новых технологий, передовой техники ноу-хау, насыщение внутреннего рынка высококачественными товарами и услугами, государственная поддержка и стимулирование отечественных производителей. Позитивную роль сыграло установление в законе в качестве задач развитие экспортоориентированных импортозамещающих производств, создание новых рабочих мест, улучшение окружающей природной среды. В Законе «О государственной поддержке прямых инвестиций» были выделены приоритетные секторы экономики, а именно: производственная инфраструктура, обрабатывающая промышленность, объекты города Акмолы (ныне Нурсултан), жилье, объекты социальной сферы и туризма, сельское хозяйство. При осуществлении инвестирования в этих секторах экономики законом устанавливались преференции и льготы, в том числе в налоговой сфере, освобождение от уплаты таможенных платежей и предоставление натурных грантов, что повлияло на активизацию предпринимателей и способствовало планомерному развитию экономики страны. [4: Там же. С.32]

Третий этап развития предпринимательского законодательства начинается с введения в действие Закона Республики Казахстан «О частном предпринимательстве», который был принят 31 января 2006 года. Данный закон систематизировал нормы, регулирующие предпринимательскую деятельность, и объединил их в едином законодательном акте, в результате чего в Казахстане наряду с Гражданским кодексом РК, являющимся главным нормативно правовым актом, регулирующим рыночные отношения, но и специализированное законодательство, регулирующее предпринимательские отношения. Главным законодательным актом, регулирующим предпринимательские отношения, стал Предпринимательский кодекс Республики Казахстан (далее – Предпринимательский Кодекс, Кодекс, ПК), принятый 29 октября 2015 года и вступивший в силу с 1 января 2016 года. Об особенностях Предпринимательского кодекса Республики Казахстан будет подробнее написано в главе 4. Резюмируя вышесказанное, стоит отметить, что законодательство в сфере предпринимательских отношений формировалось в условиях изменения общественной и экономической жизни, переходом от экономики закрытого типа к становлению рыночной экономики, демократического преобразования, налаживания производства, развития гражданского и специального законодательства Республики Казахстана.

[bookmark: _Toc71679341][bookmark: _Toc71679810][bookmark: _Toc71711238]2. Общая характеристика предпринимательского права Казахстана
Предпринимательское право представляет собой комплексную отрасль права, объединяющую нормы различных отраслей права. Комплексная отрасль права — это не полуотрасль, как полагают некоторые ученые, это отрасль права, отличающаяся от основной отрасли права, но еще более существенным образом она дифференцируется от правового института и подотрасли права. Комплексная отрасль права отождествляется, прежде всего, как отрасль права, обладающую единым предметом правового регулирования, тогда как отсутствует специфический отраслевой метод, но имеет место специальный, хотя и не видовой юридический режим

[bookmark: _Toc71679342][bookmark: _Toc71679811][bookmark: _Toc71711239]§2.1 Предмет и метод правого регулирования предпринимательской деятельности
Предметом предпринимательского права является регулируемая им совокупность отношений, складывающихся в процессе предпринимательской деятельности, включая отношения по поводу государственного регулирования, контроля и надзора за предпринимательской деятельностью.
В предпринимательском праве применяются два метода правового регулирования: диспозитивного (основанного на равенстве сторон) и императивного метода правового регулирования (основанного на власти и подчинении). Стоит отметить, что эти методы применяются в равной степени.
Так, при лицензировании того или иного вида деятельности применяются директивные предписания лицензирующего органа, которые устанавливают обязательные требования по соблюдению норм действующего законодательства. В свою очередь, если такое предписание является некомпетентным или нарушает права субъекта предпринимательства, то оно может быть оспорено в установленном законом порядке и признано незаконным. Однако не стоит думать, что при взаимодействии государства и субъекта предпринимательства прослеживается лишь ограничивающие или запрещающие методы. Напротив, воздействие со стороны государства существует и в поощрительной, и в преференциальной форме. Публично-правовое регулирование основано на власти и подчинении и направлено на установление правил поведения субъектов предпринимательской деятельности, поэтому может быть выражено в формах запрета, ограничения, рекомендации, поощрения, освобождения от платы налога или льготного налогообложения и т.п.[footnoteRef:5]. [5: Мороз, С. П. Предмет, методы и принципы предпринимательского права / С. П. Мороз. — Текст : электронный // zakon.kz : [сайт]. — URL: https://www.zakon.kz/4732726-predmet-metody-i-principy.html (дата обращения: 14.04.2020).]

В то же время частноправовое регулирование основано на равенстве участников предпринимательских отношений и, как правило, находит свое выражение в форме договора. Частноправовые отношения, в отличие от публично-правовых, не основаны на власти и подчинении, наоборот, в них все субъекты, включая государство и административно-территориальную единицу, осуществляют свою деятельность и взаимодействие с другими субъектами в равных условиях и на равных началах. Поэтому диспозитивный метод правового регулирования предпринимательских отношений имеет большое значение и оказывает позитивное воздействие на развитие предпринимательской деятельности.

[bookmark: _Toc71679343][bookmark: _Toc71679812][bookmark: _Toc71711240]§2.2 Субъекты предпринимательской деятельности
По смыслу статьи 23 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан, субъектами предпринимательства являются граждане, кандасы (оралманы) и негосударственные коммерческие юридические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность (субъекты частного предпринимательства), государственные предприятия (субъекты государственного предпринимательства). Кандасами (оралманами) в Казахстане называют этнических казахов-репатриантов, переселяющихся в Казахстан из соседних и иных стран (Узбекистан, Китай, Туркмения, Россия, Киргизия). Для осуществления предпринимательской деятельности физическому лицу необходимо зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, а юридическое лицо должно быть создано в одной из организационно-правовой форме, предусмотренной Гражданским кодексом РК. В соответствии со статьей 34 Гражданского кодекса Казахстана, юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией, может быть создано только в форме государственного предприятия, хозяйственного товарищества, акционерного общества, производственного кооператива. Юридическое лицо, являющееся некоммерческой организацией, может быть создано в форме учреждения, общественного объединения, акционерного общества, потребительского кооператива, фонда, религиозного объединения и в иной форме, предусмотренной законодательными актами[footnoteRef:6]. [6: Гражданский кодекс РК (Общая часть) от 27 декабря 1994 г. // Ведомости Верховного Совета РК. 1994. №№ 23-24 /приложение/. Ст. 34. — Текст : электронный // Юрист : [сайт]. — URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1006061 (дата обращения: 15.04.2020).]

Положения о субъектах предпринимательства, а также условия их функционирования достаточно четко определены Кодексом. Различаются субъекты индивидуального предпринимательства и предпринимательства юридических лиц. Положения о субъектах индивидуального предпринимательства закреплены в параграфе 2 главы 2 Предпринимательского кодекса. Так, статьей 30 ПК определено, что индивидуальное предпринимательство делится на виды личного или совместного предпринимательства. Личное предпринимательство осуществляется одним физическим лицом самостоятельно на базе имущества, принадлежащего ему на праве собственности, а также в силу иного права, допускающего пользование и (или) распоряжение имуществом[footnoteRef:7]. При этом согласие одного из супругов на осуществление личного предпринимательства не требуется. Что касается совместного предпринимательства, то статьей 32 ПК оно определено как осуществляемое группой физических лиц (индивидуальных предпринимателей) на базе имущества, принадлежащего им на праве общей собственности, а также в силу иного права, допускающего совместное пользование и (или) распоряжение имуществом. В Кодексе отмечается, что все сделки, права и обязанности совершаются, приобретаются и осуществляются от имени всех участников совместного предпринимательства. Совместное предпринимательство может осуществляться в форме предпринимательства супругов на базе общей совместной собственности, семейного предпринимательства, осуществляемого на базе общей совместной собственности крестьянского хозяйства или общей совместной собственности на приватизированное жилище (пп. 2 ч. 3 ст. 32 ПК), простого товарищества на базе общей долевой собственности и в иных формах, определенных законодательством Республики Казахстан. Положения о субъектах предпринимательства, являющихся негосударственными и государственными юридическими лицами, закреплены в параграфе 3 главы 2 Предпринимательского кодекса. На основании ст. 50 ПК предпринимательская деятельность негосударственных юридических лиц осуществляется посредством создания коммерческих юридических лиц в организационно-правовых форме хозяйственного товарищества, акционерного общества или производственного кооператива. Государственные юридические лица создаются на праве хозяйственного ведения или оперативного управления и участвуют в предпринимательской деятельности для решения социально-экономических задач, которые определяются потребностями общества и государства. Правовое положение хозяйственных товариществ, акционерных обществ и производственных кооперативов определяется Гражданским кодексом Республики Казахстан как участников гражданского оборота[footnoteRef:8]. [7: Кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года № 375-V «Предпринимательский кодекс Республики Казахстан» Ст. 30. — Текст : электронный // Юрист : [сайт]. — URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=38259854#pos=454;-140 (дата обращения: 15.04.2020).] [8: Андреев, В. К. Субъекты предпринимательства в России и Казахстане по новому законодательству / В. К. Андреев. — Текст : непосредственный // Международное сотрудничество Евразийских государств: политика, экономика, право. — 2016. — № 1. — С. 49.]

Субъекты предпринимательства Казахстана в целях координации и оптимизации осуществления своей деятельности могут объединяться в ассоциации (союзы). Такое объединение целесообразно для осуществления защиты общих интересов субъектов предпринимательства. Одним из примеров объединения субъектов предпринимательства является Национальная палата предпринимателей Республики Казахстан, являющаяся некоммерческой организацией, цель создания которой состоит в обеспечении благоприятных правовых, экономических и социальных условий для реализации предпринимательской инициативы и развития взаимовыгодного партнерства между бизнес-сообществом и органами государственной власти Республики Казахстан, а также стимулирования и поддержки деятельности объединений индивидуальных предпринимателей и (или) юридических лиц в форме ассоциации (союза)[footnoteRef:9]. Национальная палата осуществляет функции, предусмотренные Предпринимательским кодексом Республики Казахстан и Законом Республики Казахстан «О Национальной палате предпринимателей Республики Казахстан». [9: Кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года № 375-V «Предпринимательский кодекс Республики Казахстан» Ст. 56. — Текст : электронный // Юрист : [сайт]. — URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=38259854#pos=454;-140 (дата обращения: 15.04.2020).]

[bookmark: _Toc71679344][bookmark: _Toc71679813][bookmark: _Toc71711241]§2.3. Принципы взаимодействия субъектов предпринимательства и государства
На данный момент в статье 3 раздела 1 Предпринимательского Кодекса поименовано 19 принципов взаимодействия субъектов предпринимательства и государства, а именно:
1) законность – является общеотраслевым принципом, который присущ разным отраслям права, тем не менее приобретающий особое выражение в условиях рыночных отношений: юридические лица и граждане вправе осуществлять любые виды деятельности, если они не запрещены законом, при этом обязаны строго и неукоснительно соблюдать закон;
2) свобода предпринимательства – закреплен в Конституции Республики Казахстан, Гражданском кодексе РК и в других нормативных актах, регулирующих предпринимательские отношения. Этот принцип означает, что государство гарантирует свободу предпринимательской деятельности и обеспечивает ее защиту и поддержку, одновременно с этим, свобода предпринимательской деятельности не абсолютна и может быть ограничена законодательством в общественных интересах[footnoteRef:10]; [10: Гражданский кодекс РК (Общая часть) от 27 декабря 1994 г. // Ведомости Верховного Совета РК. 1994. №№ 23-24 /приложение/. Ст. 10. — Текст : электронный // Юрист : [сайт]. — URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1006061 (дата обращения: 15.04.2020).]

3) равенство субъектов предпринимательства – означает, что все субъекты гражданского права, в том числе субъекты предпринимательской деятельности, обладают равными правами, и никто из них не может находиться в более привилегированном положении, чем другие - в соответствии с п. 3 ст. 4 Закона о частном предпринимательстве запрещается принятие государственными органами нормативных правовых актов, устанавливающих привилегированное положение отдельно взятых субъектов

[…]

который, в свою очередь, зависит от ряда обстоятельств экономического, политического, социального толка. Явной отличительной чертой законодательства республики Казахстан в области предпринимательского права является подход к дифференциации субъектов предпринимательской деятельности. Особенности национального вопроса Казахстана транслируется в Предпринимательском Кодексе РК (статьи 33 и 42). Законодатель обособляет из общей массы граждан категорию «кандас» («оралман»). Пункт 13 статьи 1 Закона РК от 22 июля 2011г. № 477-IV «О миграции населения» дает легальную дефиницию понятию «кандас» - «это этнический казах и (или) члены его семьи казахской национальности, ранее не состоявшие в гражданстве Республики Казахстан, прибывшие на историческую родину и получившие соответствующий статус в порядке, установленном настоящим Законом»[footnoteRef:47]. Статья 23 Закона «О миграции населения» определяет меры государственной поддержки, предоставляемые кандасам, этническим казахам и членам их семей, среди которых предоставление земельных участков для ведения крестьянского или фермерского хозяйства и сельскохозяйственного производства, что является базой того же семейного предпринимательства (пп. 2 п. 3 ст. 32 Предпринимательского Кодекса РК). Данные методы поддержки связаны с государственной политикой экономического и демографического развития. Законодательство России в области предпринимательского права не подразумевает подобных методов развития экономики. [46: Попондопуло, В. Ф. К вопросу о кодификации предпринимательского законодательства / В. Ф. Попондопуло. // Вестник Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан. — 2012. — № 3 (27). — С. 64-70. — Текст : электронный // CyberLeninka : [сайт]. — URL: https://cyberleninka.ru/article/n/k-voprosu-o-kodifikatsii-predprinimatelskogo-zakonodatelstva/viewer (дата обращения: 27.04.2021).] [47: Закон Республики Казахстан от 22 июля 2011 года № 477-IV «О миграции населения» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 30.04.2021 г.). — Текст : электронный // Юрист : [сайт]. — URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=31038298#pos=0;3392&sdoc_params=text%3D%25D0%25BA%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25B4%25D0%25B0%25D1%2581%26mode%3Dindoc%26topic_id%3D31038298%26spos%3D1%26tSynonym%3D1%26tShort%3D1%26tSuffix%3D1&sdoc_pos=1 (дата обращения: 28.04.2021).]

Если в определении предпринимательства нет теоретически значимых отличий от третьего абзаца п. 1 ст. 2 ГК РФ, то положения о субъектах предпринимательства и условиях их функционирования сформулированы гораздо более четко и определенно.
В Гражданском кодексе РФ индивидуальный предприниматель определяется через правовое положение коммерческой организации, если иное не вытекает из закона, других правовых актов и существа правоотношения (п. 2 ст. 23 ГК РФ). Такое правовое регулирование статуса гражданина, занимающегося предпринимательской деятельностью, вызывает трудности в применении упомянутой нормы в правоприменительной и судебной практике. Более того, в силу ст. 22 ГК РФ индивидуальный предприниматель как гражданин может быть ограничен и лишен правоспособности и дееспособности. Противоречие между названными статьями Гражданского кодекса РФ практически не разрешимы, если исходить из того, что в содержание правоспособности гражданина, возникающей с момента рождения, входит и способность заниматься предпринимательской деятельностью (ст. 18 ГК РФ).
Органично вписаны в субъекты предпринимательства категории предпринимателей в зависимости от среднегодовой численности работников и среднегодового дохода:
· субъекты малого предпринимательства, в том числе субъекты микропредпринимательства;
· субъекты среднего предпринимательства;
· субъекты крупного предпринимательства (ст.24 ПК РК).
ПК РК различает субъектов индивидуального предпринимательства (§ 2 главы 2) и предпринимательство юридических лиц (§ 3 главы 2).
Индивидуальное предпринимательство осуществляется в виде личного или совместного предпринимательства. Личное предпринимательство осуществляется одним физическим лицом самостоятельно на базе имущества, принадлежащего ему на праве собственности, а также в силу иного права, допускающего пользование и (или) распоряжение имуществом. Для осуществления личного предпринимательства физическим лицом, состоящим в браке, согласия супруга не требуется (ст. 31 ПК РК).
Совместное предпринимательство осуществляется группой физических лиц (индивидуальных предпринимателей) на базе имущества, принадлежащего им на праве совместной собственности, а также в силу иного права, допускающего совместное пользование и (или) распоряжение имуществом.
В рамках нашего исследования в Приложении №1 представлена таблица с первичными признаками сравнения предпринимательства в РФ и Казахстане.
Перечисление направлений государственного регулирования предпринимательской деятельности в Казахстане показывает сходство видов и форм государственного воздействия на предпринимательскую деятельность в Казахстане и в Российской Федерации.
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Становление предпринимательского права тесно связано с развитием мировой экономики, внешнеэкономических и внутриэкономических процессов. Переход России и Казахстана от плановой экономики к рыночной, приватизация, развитие торгово-рыночных отношений не только привели к серьезному обновлению законодательства, регулирующего отношения в сфере экономики и управления ею, но и ввели в оборот такие понятия, как предприниматель, предпринимательская деятельность, рынок товаров и т.д. Появление предпринимательского права в этих государствах, его становление происходило в нелегкие времена распада Советского союза. Тем не менее, бурная капитализация отношений, прирост иностранных инвестиций способствовало становлению предпринимательского права как полноценной части правовой системы Казахстана.
Отмечается положительная динамика в развитии предпринимательского законодательства Республики Казахстан. Яркий пример – принятие Предпринимательского кодекса, ставшего главным законодательным актом для осуществления предпринимательской деятельности. Государство создает условия для предпринимательства, преференции и поощрения для субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность. И, наконец, государство, в целях реализации публичных интересов общества, воздействует на субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность, регулируя эту деятельность разными способами и с применением различных форм.
Российское законодательство в сфере предпринимательской деятельности развивается в другом ключе. Если в Республике Казахстан, в первую очередь, предпринимательская деятельность регулирует Предпринимательский Кодекс Республики Казахстан путем императивного контроля со стороны государства, то в российской правовой доктриной предусмотрен ряд нормативных актов, включая акты, обладающие равной юридической силой.
Актуальность изучения предпринимательской деятельности с точки зрения науки, в том числе правовой науки, не подлежит сомнению. С исторической точки зрения, зачатки предпринимательства идут издревле. Российское Царство (позже Империя), будучи государством периферийным, все-таки развивалось в европейских традициях. Этому, во многом, поспособствовал сформировавшийся экономический потенциал, постоянные рынки сбыта за границей, сформировавшийся единый внутренний рынок. Для Казахстана, как государства кочевников, последователей средневековых традиций, являлось затруднительным выход на европейский рынок. Кризис Казахской государственной системы ко второй половине XIX века вылилось в присоединение всех жузов (провинций) в состав Российской Империи на началах подданства. XX век преподнес социалистическую модель развития равно для этих стран. Судьба предпринимательства – быть вне этой модели развития. Лишь последнее десятилетие стало временем «реставрации» старых институтов, включая институт предпринимательства. Россию и Казахстан связывает многовековое сотрудничества, казахские партнеры перенимали опыт правовых моделей предпринимательского права Российской Империи, Советского Союза, однако их текущая доктрина весомо отличается от российской.
Если в Республике Казахстан, в первую очередь, предпринимательская деятельность регулирует Предпринимательский Кодекс Республики Казахстан путем императивного контроля по осуществлению предпринимательства со стороны государства, то в России такого кодифицированного документа на данный момент времени не существует. Как было указано выше, предпринимательское право не является моноотраслью, а потому, как верно подчеркнул профессор В.Ф. Попондопуло, «принятие Предпринимательского кодекса приведет к усложнению системы предпринимательского законодательства…». В таком кодексе должны быть прописаны положения, устанавливающие соотношения с нормами гражданского законодательства и специальными нормативными актами, регулирующими сферу предпринимательской деятельности. Ввиду «громоздкости» такой конструкции ее применение в отечественном правовом поле является затруднительным. Существует точка зрения о необходимости создания предпринимательского кодекса, как специального по отношению к ГК РФ, или выделение в Гражданском Кодексе отдельного раздела, посвященного исключительно предпринимательской деятельности. Сторонники такой точки зрения указывают на то, что в таком НПА может быть скомпилированы положения специальных законов, как это сделано в Предпринимательском Кодексе РК. Однако, ГК РФ подразумевает функционирование предпринимательского права через другие подотрасли Гражданского кодекса РФ. Вопрос о создании Предпринимательского кодекса РФ остается за законодателем, который, в свою очередь, зависит от ряда обстоятельств экономического, политического, социального толка. Явной отличительной чертой законодательства республики Казахстан в области предпринимательского права является подход к дифференциации субъектов предпринимательской деятельности. Особенности национального вопроса Казахстана транслируется в Предпринимательском Кодексе РК (статьи 33 и 42). Законодатель обособляет из общей массы граждан категорию «кандас» («оралман»). Пункт 13 статьи 1 Закона РК от 22 июля 2011г. № 477-IV «О миграции населения» дает легальную дефиницию понятию «кандас» - «это этнический казах и (или) члены его семьи казахской национальности, ранее не состоявшие в гражданстве Республики Казахстан, прибывшие на историческую родину и получившие соответствующий статус в порядке, установленном настоящим Законом». Статья 23 Закона «О миграции населения» определяет меры государственной поддержки, предоставляемые кандасам, этническим казахам и членам их семей, среди которых предоставление земельных участков для ведения крестьянского или фермерского хозяйства и сельскохозяйственного производства, что является базой того же семейного предпринимательства (пп. 2 п. 3 ст. 32 Предпринимательского Кодекса РК). Данные методы поддержки связаны с государственной политикой экономического и демографического развития. Законодательство России в области предпринимательского права не подразумевает подобных методов развития экономики.
Если в определении предпринимательства нет теоретически значимых отличий от третьего абзаца п. 1 ст. 2 ГК РФ, то положения о субъектах предпринимательства и условиях их функционирования сформулированы гораздо более четко и определенно.
В Гражданском кодексе РФ индивидуальный предприниматель определяется через правовое положение коммерческой организации, если иное не вытекает из закона, других правовых актов и существа правоотношения. Такое правовое регулирование статуса гражданина, занимающегося предпринимательской деятельностью, вызывает трудности в применении упомянутой нормы в правоприменительной и судебной практике. Более того, в силу ст. 22 ГК РФ индивидуальный предприниматель как гражданин может быть ограничен и лишен правоспособности и дееспособности. Противоречие между названными статьями Гражданского кодекса РФ практически не разрешимы, если исходить из того, что в содержание правоспособности гражданина, возникающей с момента рождения, входит и способность заниматься предпринимательской деятельностью.
Органично вписаны в субъекты предпринимательства категории предпринимателей в зависимости от среднегодовой численности работников и среднегодового дохода:
· субъекты малого предпринимательства, в том числе субъекты микропредпринимательства;
· субъекты среднего предпринимательства;
· субъекты крупного предпринимательства.
ПК РК различает субъектов индивидуального предпринимательства и предпринимательство юридических лиц.
Индивидуальное предпринимательство осуществляется в виде личного или совместного предпринимательства. Личное предпринимательство осуществляется одним физическим лицом самостоятельно на базе имущества, принадлежащего ему на праве собственности, а также в силу иного права, допускающего пользование и (или) распоряжение имуществом. Для осуществления личного предпринимательства физическим лицом, состоящим в браке, согласия супруга не требуется.
Совместное предпринимательство осуществляется группой физических лиц (индивидуальных предпринимателей) на базе имущества, принадлежащего им на праве совместной собственности, а также в силу иного права, допускающего совместное пользование и (или) распоряжение имуществом.
На наш взгляд, в рамках данной работы была достигнута цель, заключающаяся в осуществлении сравнительного правоведения предпринимательского права России и Казахстана.
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Таблица 1. Признаки сравнения предпринимательства в России и Казахстане
Линия сравнения
Республика Казахстан
Российская Федерация

Законодательный уровень
Конституция, Международные договоры, НПА
Конституция, Международные договоры, НПА, нормативные акты субъектов

Наличие кодифицированного акта
Предпринимательский Кодекс РК
Кодифицированный акт отсутствует

Основные принципы предпринимательской деятельности
Общепринятые в мировой практике принципы осуществления предпринимательской деятельности (закрепленные в ст. 3 Раздел 1 Предпринимательском Кодексе РК), принцип приоритета малого предпринимательства, сотрудничества в области поддержки и развития малого предпринимательства (Закон РК № 131-I)
Общепринятые в мировой практике принципы осуществления предпринимательской деятельности (закрепленные в Конституции РФ и в ГК РФ)

Продолжение Таблицы 1.
Субъекты предпринимательской
деятельности
Субъекты публичного предпринимательства, субъекты частного предпринимательства (индивидуальные предприниматели и юридические лица (ст.34 ГК РК), включая кандасов (оралманов) - этнических казахов-репатриантов, обладающих преференциями в создании бизнеса.
Индивидуальные предприниматели, юридические лица

Предмет и метод предпринимательской деятельности
Предметом предпринимательского права является регулируемая им совокупность отношений, складывающихся в процессе предпринимательской деятельности, включая отношения по поводу государственного регулирования, контроля и надзора за предпринимательской деятельностью.
Метод императивный и диспозитивный
Предметом предпринимательского права является регулируемая им совокупность отношений, складывающихся в процессе предпринимательской деятельности, включая отношения по поводу государственного регулирования, контроля и надзора за предпринимательской деятельностью.

Продолжение Таблицы 1.

Выделение трех методов предпринимательской деятельности: императивного диспозитивного, рекомендаций.