О Т З Ы В
научного руководителя на выпускную квалификационную работу обучающегося по основной образовательной программе магистратуры «Предпринимательское право» К. В. Артемьевой на тему «Предпринимательское право России и Казахстана: сравнительный анализ».

Выпускная квалификационная работа (далее - ВКР) К. В. Артемьевой «Предпринимательское право России и Казахстана: сравнительный анализ» выполнена на тему, актуальность которой определяется тем, что В России и Казахстане по-разному развивается система законодательства, регулирующего предпринимательскую деятельность.
В России действует единый Гражданский кодекс Российской Федерации, в котором урегулированы особенности правового регулирования предпринимательских отношений. Отдельного предпринимательского кодекса нет и пока не предполагается принимать.
В Казахстане принят и действует наряду с Гражданским кодексом Республики Казахстан также Предпринимательский кодекс Республики Казастан, природа и содержание которого активно обсуждается в литературе по предпринимательскому праву.
Целью своего исследования К. В. Артемьева ставит сравнительный анализ подходов к регулированию предпринимательских отношений в России и Казахстане.
Для этого она рассматривает историю развития предпринимательского законодательства России и Казахстана, показывая сходство и различия истоков и последующего их развития.
Затем исследует действующую нормативную основу регулирования предпринимательских отношений России и Казахстана.
Структура работы обладает определенным логическим единством и отражает ее содержание. Она включает в себя введение, пять глав, объединяющие десять параграфов, заключение, библиографию и приложение, в котором представлены некоторые сравнительные характеристики регулирования предпринимательской деятельности в России и Казахстане.
Во введении обосновывается актуальность темы исследования и другие формальные характеристики, отличающие этот раздел работы.
В первой главе излагается история развития предпринимательского права Казахстана.
Во второй главе дается общая характеристика предпринимательского права Казахстана, характеристика предмета и методов регулирования предпринимательской деятельности, субъектов предпринимательской деятельности, принципов взаимодействия субъектов предпринимательства и государства.
Третья глава посвящена характеристике системы предпринимательского законодательства Казахстана и в особенности Предпринимательского кодекса, его структуры.
Четвертая глава посвящена характеристике предпринимательского законодательства и предпринимательского права России: истории их развития, предмету и методам регулирования, субъектам предпринимательства, принципам регулирования, характеристике предпринимательского законодательства.
В пятой главе проводится сравнительный анализ предпринимательского права России и Казахстана.
В заключительной части работы обобщены основные выводы и предложения, сделанные по результатам проведенного исследования.
Работа оснащена библиографическим указателем, состоящем из списка нормативных правовых актов и литературы, относящихся к теме исследования.
Оценивая в целом ВКР К. В. Артемьевой, можно сделать вывод, что она является самостоятельным исследованием. Считаю, что ВКР К. В. Артемьевой может быть положительно оценена.
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